
Tagungsort Anreise 

Per Auto 
 

 A5 / A66 bis Nordwestkreuz Frankfurt 

 dann auf A66 Richtung Frankfurt Miquelallee / 
Stadtmitte folgen 

 weiter auf Miquelallee / B8 

 dann Beschilderung Fulda / Hanau / Frankfurt / 
Stadtmitte folgen 

 an der ersten Ampelkreuzung Miquelallee /  
Hansaallee rechts abbiegen in die Hansaallee 

 
Per Bahn 
 

 ab Hauptbahnhof S1-S6 oder S8, S9 bis Haupt-
wache 

 dann U1-U3 oder U8 bis Haltestelle Holzhausen-
straße 

 
oder 
 

 ab Hauptbahnhof U4 bis Bockenheimer Warte 

 dann Buslinie 75 Richtung Campus Westend bis 
Haltestelle Lübecker Straße (nur zu Semester-
zeiten von Mo.-Fr. zwischen 9:00-19:00) 

 
oder 
 

 ab Hauptbahnhof Südseite Buslinie 64 bis Halte-
stelle Bremer Platz 

 
Per Flugzeug 
 

 vom Flughafen Frankfurt mit dem Taxi etwa 15 
Minuten zum Institut 

 
oder 
 

 S8, S9 bis Hauptwache 

 dann U1-U3, U8 bis Haltestelle Holzhausenstra-
ße 

www.konfliktloesung.eu 

Workshop 

24./2
5.3.2014 | M

ax-Planck-In
stit

ut  

für e
uropäische Rechtsgeschichte

 

A
u
ß
e
rg

e
ri

c
h
tl

ic
h
e
 

&
g
e
ri

c
h
tl

ic
h
e
 

K
o
n
fl
ik

tl
ö
s
u
n
g
 

 

Max-Planck-Institut für europäische   

Rechtsgeschichte 

 

Hansaallee 41  
60323 Frankfurt am Main  
Tel: +49 (69) 789 78 – 0  
Fax: +49 (69) 789 78 – 169 

© Grafik des Max-Planck-Instituts für europäische Rechtsgeschichte, 

www.rg.mpg.de/de/gaesteinfo/wegbeschreibung.cfm 

Teilb
ereich: F

rühe 

Neuzeit 

Geschichte der  

Konflik
tlö

sung in
  

Europa.  

Ein Handbuch 



Programm 

Montag, 24. März 
 
9.00  Prof. Dr. Guido Pfeifer (Sprecher 2014 des 

Leitungsgremiums im LOEWE-Schwerpunkt, 
Frankfurt am Main), Begrüßung 

 
 Prof. Dr. David von Mayenburg (Leiter des 

Handbuch-Projekts, Frankfurt am Main),  
Begrüßung und Vorstellung des Handbuch-
Projekts 

 
 Prof. Dr. Wim Decock (LOEWE Nachwuchs-

gruppenleiter, Frankfurt am Main/Löwen),  
Einführung 

 
9.30 Drs. Philip Höhn / Prof. Dr. Albrecht Cordes 

(Frankfurt am Main), Kaufleute, Handelsgesell-
schaften, Bankiers 

 
10.00 PD Dr. Thorsten Keiser (Frankfurt am Main), 

Arbeitsrechtliche Konfliktlösung, Handwerker, 
Zünfte 

 
10.30 Kaffeepause (15 Min.) 
 
10.45 Dra. Christine Veltjens (Frankfurt am Main), 

Akademische Justiz 
 
11.15 Prof. Dr. Siegrid Westphal (Osnabrück),  
 Konfliktlösung unter Adligen 
 
11.45 Kaffeepause (15 Min.) 
 
12.00 Prof. Dr. Hans-Jürgen Becker (Regensburg), 

Die kirchliche Gerichtsbarkeit: katholisch 
 
12.30 PD Dr. Ralf Frassek (Halle), Die kirchliche 

Gerichtsbarkeit : evangelisch/lutherisch 
 

13.00 Mittagspause (1,5 Std.) 
 
14.30 Prof. Dr. David von Mayenburg (Frankfurt am 

Main), Konfliktlösung in ländlichen Gemein-
schaften 

 
15.00 Prof. Dr. Karl Härter (Frankfurt am Main),   

Extra- und Infrajustiz 
 
15.30 Kaffeepause (15 Min.) 
  
15.45 Prof. Dr. Michael Stolleis (Frankfurt am Main), 

Professionalisierung der Akteure 
  
16.15 Prof. Dr. Thomas Simon (Wien),   

Staatsbildung und Konfliktregulierung 
 
16.45 Kaffeepause (15 Min.) 
 
17.00 Dr. Heinz Mohnhaupt (Frankfurt am Main), 

Konfliktlösung, Rechtsgewissheit, Rechtssicher-
heit 

 

Dienstag, 25. März 
 
9.00 PD Dr. Christiane Birr (Frankfurt am Main),  

Die Herausbildung des staatlichen Strafmono-
pols 

  
9.30 Prof. Dr. Anette Baumann (Gießen),  
 Das Reichskammergericht, der Reichshofrat 

und die Entwicklung einer staatlichen Höchstge-
richtsbarkeit 

  
10.00 Kaffeepause (15 Min.) 
  
10.15 Prof. Dr. Manon van der Heijden / Jeannette 

Kamp (Leiden), Diversität vor Gericht 
  
10.45 Prof. Dr. Griet Vermeesch (Brüssel),   

Access to justice 
  
11.15 Kaffeepause (15 Min.) 
  
11.30 Prof. Dr. Massimo Meccarelli (Macerata),   

Länderforschungsbericht zu Italien, Spanien und 
Portugal 

12.00 Prof. Dr. Søren Koch (Bergen),   
Länderforschungsbericht zu Nordeuropa 

  
12.30 Mittagspause (1,5 Std.) 
  
14.00 Prof. Dr. Rafael Wojciechowski (Warschau),  

Länderforschungsbericht zu Nordost-Europa 
 
14.30 Prof. Dr. Boris Bernabé (Besançon/Paris),   

Länderforschungsbericht zu Frankreich 
 
15.00 Kaffeepause (15 Min.) 
  
15.15 Drs. James Mearns (Löwen),   

Länderforschungsbericht zu den Britischen Inseln 
  
15.45 Prof. Dr. Eugenia Kermeli (Ankara),  
 Länderforschungsbericht zum Osmanischen 

Reich 
 
16.15 Prof. Dr. Wim Decock (Frankfurt/Löwen),  

Schlußwort 
 
16.30 Ende der Veranstaltung 

 


